§. XLIV. Sed enim omnis hæc, de loco quodam inter medio animarum post mortem, persuasio, est nulla non e parte i.) sacris literis manifesto contraria. Satis enim purificationis hac in vita per sanguinem JESU CHRISTI haberi possumus, quippe qui nos ab omni peccato mundat, 1. Joh. I. 7. & purgat conscientias nostras, ab operibus mortuorum Ebr. IX, 13. 14. Post mortem, quod novam expectemus purificationem, non est. Nec enim ignibus purgatorii traduntur morientes justis, sed sunt beati, qui moriuntur in Domino,

ver

d) Vid. *Oeconomia ejus div.* T. IV. c. V. VI. VII.

e) Vid. *Oel und Wein* p. 158. 159.

f) Vid. *V. N. ad Ann.* 1708. p. 555.

g) Vid. *Pietist, Fledermaus* p. 9.

veniunt ad pacem, *Jes. LVII. & Ap. XIV, 6.* In hac etiam se dimittendum esse lætabatur Simeon, nullo sustinendi purgatorii metu occupatus, *Luc. II, 29.* Latro autem, qui, si quis alius unquam, ante, quam bearetur, purgandus esse videbatur, (nec enim, cum manifesta in Spiritum veritatis injuria, eundem e sceleratorum grege existendum puto, cum aperte *Marc. XV, 27.* nominetur ληστὴς,) eo ipso, quo erat decessurus, die, cum Domino recipiendus erat in paradisum. *Luc. XXIII, 43.* Cum Christo enim sunt animæ piorum, simulac a corporibus separantur per mortem. *Phil. I, 23.* Statim igitur a morte Lazarus in sinum Abrahamæ, dives Epulo ad infernum, delati sunt, *Luc. XVI.* nullum quendam statum intermedium, nedum ignem purgatorium, experturi. h) Ne repetamus ea, quæ supra, nec uno in loco, tradidimus.

§. XLV. Est insuper 2.) hæc opinio veteris Ecclesiæ doctoribus hinc ignota, hinc improbata. Equidem Scriptor Anonymus *von nothwendiger Reinigung &c.* inde a M. annis creditum esse scribit purgatorium: at inde ab Apostolorum temporibus, vel etiam in N. Testamento creditum fuisse, affirmare non audet. Quapropter ad consensum, & approbationem totius antiquitatis Christianæ, *des gesammten gottseeligen Alterthums*, satis impudenter provocat. IRENÆVM, omnis prope Antiquitatis parentem, & Seculi II. Scriptorem, de statu animarum sic loqui, ut qui nullum sciverit Purgatorium, ERASMVVS annotavit, cujus censura, judice ITTIGIO, τῷ πάνυ, per expurgatorios indices expungi minime meruit. Nec IRENÆVS tantum, sed & alii primitivæ Ecclesiæ Doctores de statu animarum ita loquuntur, ut, qui nec Papistarum, nec Fana-

tico-

h) Conf. SCHERZERVVS in *Anti-Bellarm.* p. 436. sq.

ticorum purgatoria crediderint. ORIGENIS, CYPRIANI,
 i) HILARII, MACARII, EPHRÆMI SYRI, aliorumque loca,
 videsis apud ITTIGIVM. S V L P I T I V S autem SEVERVS k)
*O quam felix ille noster excessus, inquit, cum a labe peccati me-
 lioris vitæ conversatione purgatos sede sua nos Christus excipiet.*
 Ad quæ verba CLERICVS observat: *Tum temporis nondum
 creditum purgatorium fuisse, cœpisse tamen quosdam ad illam
 sententiam inclinari.* Allegat idem AVGVSTINI locum
*in libro de VIII. Dulcitii questionibus: 1) Tale aliquid etiam
 post hanc Vitam fieri, incredibile non est, & utrum ita sit, quæri
 potest.* Addit etiam, AVGVSTINVM in enarratione Ps. XXXV.
 n. 3. *confidentius statuere purgatorium videri.* m) At nobis in
 memoriam revocamus clariora Hipponensis loca, cum ait
*Non datur ullus ulli medius locus, ut possit esse, nisi cum
 Diabolo, qui non est cum Christo.* n) Et alibi: *Duo loca
 sunt, & tertius non est ullus. Qui cum Christo regnare non
 meruerit, cum Diabolo, absque dubitatione ulla, peribit.* o)
 Nec aliter sensit Auctor Hypergnostici, quem Augustinum
 fuisse, creditur vulgo: *Primum, inquit, locum fides Catho-
 licorum divina auctoritate credit regnum esse Coelorum: secun-
 dum Gehennam, ubi omnis Apostata, vel a fide Christiana alienus
 æterna supplicia experietur. Tertium penitus ignoramus, im-
 nec esse in Scripturis Sanctis invenimus.* Adstipulatur hui
 STEPHANVS Æduensis, p) Sec. XII. cum ait: *Non est medium
 inter infernum, ubi est damnatio, & Cælum, ubi est beatitudo & sa-*
 lus

i) In dissert. laud. de purgat. fanat. §. XV.

k) Epist. I. c. 5.

l) T. VI. ed. Bened. T. VI. f. 128.

m) Vid. S V L P. SEVERI QO, cum epistolis a Clerico primum evu-
 gatis Ao. 1709.

n) L. I c. 28. de pecc. mer. & remiss. T. VII.

o) In Serm. 232. de tempore.

p) De sacr. Altaris c. 13. col. 579.

lus. WALDENSES & WICLEFITÆ simpliciter negarunt, nec tamen propterea erroris vel accusati, vel damnati sunt Constantiæ. Imo in ipso Concilio Tridentino Archiepiscopus *Lancianensis*, *Pragensis*, *Quinqueecclesiensis*, *Mutinensis*, multique alii negaverunt. q) Quid multa? Purgatorium Florentiæ demum in concilio A. M CCCC XXXIX. tanquam rata, certaue, sententia proponi cœpit, quod negari non potest. Unde & FISCHERVS ROFFENSIS r) non dissimulat, apud priscos nullam, vel certe rarissimam, Purgatorii mentionem fieri, & paulo post *Purgatorium sero cognitum, & receptum esse*, fatetur.

§. XLVI. Ex hæcenus autem disputatis hoc sequitur, non esse, quod animas, post mortem, vivorum precibus ac suffragiis juvari existimemus. Damus equidem, Veteres solitos fuisse, aliquando pro defunctis orare, at procul omni fundamento S. Literarum, fatente TERTULLIANO, qui scribit: *harum* (pro defunctis oblationum, addo & precum) & *aliarum hujusmodi disciplinarum, si legem exoptules Scripturarum, nullam invenies, traditio tibi prætendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, & fides observatrix.* s) Cui LUDOVICVS NOGAROTA subscribit, dicens: *Orationes pro defunctis non esse ex Scriptura, sed ex traditione.* t) Unus a Papistis, & Pseud-Evangelicis urgeri locus solet 2. Macc. XII, 43. de sacrificio a Juda Maccabæo pro defunctis oblato. Sed Liber est Apocryphus, & narratio ipsa non immerito pro *interpolata* habetur, ut alia taceamus, quæ contra hunc locum afferri poterant, & apud RAINOLDVM, CHEMNICIVM, FRAN-

G

ZIVM

q) Vid. SVAVIS in *Hist. Conc. Trid. f. 893. & 891. sq.*

r) In *refutat. Lutheri Art. 18.*

s) de *Coron. milit. c. 4. p. 449.*

t) de *Apost. Instit. tradit. XXXII.*

ZIVM & DORSCHVVM, GERHARDVM, aliosque, extant. Ceterum, quod Veteres etiam orare pro mortuis instituerunt, etsi a dulcedine memoriæ, communionem fidelium, abundantia charitatis, aliisque id genus rationibus, facile poterat deduci, non male tamen Innocentius III. P. R. u) derivat hinc, quod nonnulli antiquiores crediderunt, Beatorum gloriam semper usque ad extremum DEI iudicium augeri posse. Unde colligebant, licere ad DEVM preces fundere pro gloriæ illius Sanctorum incremento. CASSANDER vero, etiam Imperatoribus percharus, fateatur, veteribus nec de statu animarum, quibus suffragia prodesse, satis constitisse. Hoc tamen officium, ceu testimonium charitatis erga defunctos, & professionem fidei de immortalitate animarum, & futura resurrectione, DEO gratam, & Ecclesiæ utilem, ipsos iudicasse. x)

§. XLVII. Quo magis in mentem mihi venit mirari, Theologum, supra excitatum, eundemque professione Lutheranum, preces pro defunctis non modo licitas, sed & efficaces, putasse. Scribit enim: *Man hat mich darüber für einem Papisten halten wollen, weil das Gebeth vor verstorbene Feinde kräftig halte.* Enim vero inimici illi, pro quibus instituit orare, vel cum DEO & hominibus reconciliati fuerunt, antequam decederent, vel minus. Si reconciliati fuerunt, quorsum preces, quibus carere possunt? Sin minus? precibus juvari quæ poterunt, qui fidei & charitatis expertes, ab irato Numine ex hac vita migrare iussi, necessario ad orcum sunt relegati, nî forsan ignem quendam Purgatorium statuere velimus?

§. XLVIII. Pseud-Evangelici recipiunt se ad verba Pauli 2. Tim. I. 18. e quibus HUGO GROTIUS y) ipsis non

u) Extr. de Celebr. Missæ Cap. Cum Martha §. ult.

x) In Consule. de iter. Missæ p. 219.

y) In Voto pro pace.

non improbantibus, intulit: *Paulum pro mortuo Onesiphoro orasse.* Et, ni fallor, Theologus sæpius allegatus ad eundem respicit, his verbis epistolæ: *daß wir, nach anleitender Ordnung der Schrift, erst aus dem statu mortis auferstehen, und vor Gerichte (darinnen man auch NB. Fürbitten ponderiret) erscheinen müssen.* Verum enim vero, unde GROTIUS constabat, Onesiphorum jam mortuum fuisse, cum Paulus ista scriberet? *Domui, inquit, Onesiphori divinam misericordiam apprecatur, v. 16. & Cap. IV. 29. Domum Onesiphori salvare jubet.* Quasi vero non, vivo adhuc & superstite Onesiphoro, familiæ illius optima quæque apprecari potuerit? Quid, si ex Capite I, 17. Onesiphorum, quo tempore Timotheus domui ejus, Pauli verbis, salutem dicere jubebatur, adhuc Romæ fuisse, colligas? *Certe vulgaris est traditio, verba sunt πολυμὰ ἑσαΐτε* ITTIGII, quod Onesiphorus in Episcopatu Ephesino Timotheo successerit. *Quæ traditio si vera est, necesse est, adhuc in vivis fuisse Onesiphorum, cum Paulus ad Timotheum scriberet, ut contra Feuardentium monuit CHAMIERIVS, 2) præter quem conferri poterit RIVETVS. a)*

§. XLIX. Frustra quis huic argumento colorem ab APOLOGIA C. A. b) quæsierit, negante, *nos prohibere orationem pro mortuis.* Primo enim his verbis non, *quid nostra Ecclesia statuat, sed, contra quid disputet, nempe, non contra orationem, sed contra oblationem pro mortuis, docet, adeoque his verbis statum questionis definit, non, quid de re ipsa statuat, exponit.* Esto autem deinceps, Apologiam eo in loco etiam suam de oratione pro mortuis sententiam dicere voluisse, quid exinde ad

2) T. III. *Panf. Cath. L. XXVI. c. 20. §. 4. sq.*

a) *In Apolog. pro vera pace Eccles. T. III. OO. f. 1095.*

b) *Vid. Artic. III. Abus. de Missa p. n. 434. ed. Reinec.*

ostendendum, preces etiam pro inimicis, iisque mortuis, efficaces esse? Aliud enim est, ut mortuorum animabus æternum bene sit, corpora vero in monumentis quiete jaceant, optare; aliud, pro inimicorum animabus, ut vel apud inferos mitius crucientur, vel omnino citius a cruciatibus liberentur, & a Deo in gratiam recipiantur, orare. Prius illud, sicut etiam nunc nostrate in Ecclesia fieri, quoties funera e suggestu indicuntur, minime negamus; sic meræ charitatis & voti esse, omnes intelligunt. Quid enim obstat, quo minus etiam mortuis bene cupere ac bene precari queamus? Neque tamen propterea vel improborum pœnas apud inferos minui, vel etiam piorum præmia apud cœlites augeri, existimamus. AVGVSTINVS equidem *etiam malis orationes prodesse censuit, ut tolerabilior illis fiat damnatio,* c) cum eoque sensit CHRYSOSTOMVS. d) DAMASCENVVS autem, e) etiam *ex inferno damnatos per quorundam preces liberatos* fuisse, memorat. At, nihil hujus Apologeta statuit, quod probe norat, preces nostras nec licitas, nec efficaces esse, nisi Dei mandatis & promissionibus innitantur, quas tamen hic undiquaque deesse, nec in Scripturis ostendi posse, supra probavimus.

§. L. QVINTA opinio est illorum, qui, & manifesto impiorum, magnoque cum reatu vita functorum, animas, vel multo, vel paulo, ante judicium extremum ad beatificam Dei visionem aspiraturas putant, quod eadem vel apud inferos pœnitentiam agere, & a peccatis purgari, queant.

§. LI.

c) In Enchirid. c. 110.

d) Homil. III. ad Philipp.

e) In Orat. de Dormit. V. M.

§. LI. Non dubito, fore plerosque, qui hæc dogmata portentosa, nec in sancto Dei cœtu, illo cumprimis, qui sacra repurgata sequitur, ferenda esse, arbitrentur. At, nihil hodie tam impium, absurdumque, fingi a quoquam, statuive potest, quin vel doceatur impune, vel a rerum novarum studiosis arripiatur cupide. Quo magis vellem, a talibus se prodigiis removissent, qui se nostros esse, ac socios A. C. professi sunt. Sane LICHTSCHEIDIVS, f) vir alioqui apprime doctus, non solum, præter cœlum & infernum, alia quædam receptacula separatis animabus assignat, & ut VIGILANTIVS PLUSIVS g) sententiam ejus exprimit, *piorum animabus locandis fabricat nescio quas camerellas, impiis vero & damnatis ergastula, quibus posterioribus etiam certos spiritus malignos, ut horum sint custodes, sollicitè præficit; sed & duos animarum cœtus e statu damnationis tandem aliquando emerfuros censet. Nimirum, (1) illas, quæ extra gratiosam Evangelii vocem substitere: h) (2) cunctabundas, quæ, utut audierint Evangelii præconium, per amorem tamen seculi decernendo consulere sibi non potuerint, Die Unentschlossenen, ut LICHTSCHEIDIVS vocat. i)*

§. LII. Ac nos quidem salutem æternam nemini mortalium, ne perditissimo quidem, ac profligatissimo, invidemus. Quin potius cum Ecclesia in precibus publicis, ut *omnium* promiscue *hominum Deus* propter Filium *miseretur*, oramus. Interim, cum idem ille non modo misericors sit, sed & justus, certisque mediis, & rationibus gratiam suam dispensare instituerit, hujusque seculi

G 3

limi-

f) *In den Christlichen Gedancken über dem Büchlein vom ewigen Evang.*

g) *In Epist. III. p. 25.*

h) LICHTSCHEIDIVS *l. c. p. 255.*

i) *p. 367.*

limitibus circumscripserit, (quod LICHTSCHEIDIVS ipse his verbis fatetur : *Er hält eine gewisse Gnaden - Ordnung , und hat selbige in die Zeit - Schrancken dieser Welt eingeschlossen ;*) quî opinioni ejus adstipulari queamus, non video. *Quinamcunque, quaeso, isti sunt, verba sunt PLUSII l. c. qui extra gratiosam evangelii vocem subsistere haecenus, aut adhuc subsistunt? Nonne Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire? 1. Tim. II, 4. Nonne pro omnibus mortuus est Christus? 1. Joh. II, 2. Nonne gratia etiam invitatrix est universalis? 2. Tim. II, 11. Matth. XI, 28. XXVIII, 19. 20. Act. XVII, 30. Rom. X, 18. Ut Deus ingrato mundo singulis annis Apostolos mittat, nullo jure tenetur. Sufficit, quod ubique gentium, ne per unam quidem dieculam, ἀμάρτυρον sese gerat, Act. XIV, 17. XVII, 27. Qui has gratiae divitias spernit, suo merito gratia excidit. Sed & cunctabundis sua stat sententia. Τῶν μὲν ἐπίγεια Φρονῶντων, τὸ τέλος ἀπώλεια. Phil. III. 19. Non novi vos, audiunt cunctatrices illae fatuae, & si fores caeli pulsando tantum non rumpant ac frangant. Matth. XXV, 12. Fatetur quidem auctor p. 611. hanc suam opinionem, de liberandis olim quibusdam animabus tantis obvolutam esse tenebris, ut de ea ad populum verba facere non facile sit ausurus. At enim, si obscura illa, & tenebris involuta, penes auditores suos propalare edisserereque dubitat, quî audet stridenti calamo propalare? Verum de his PLUSIVS, & INNOCENTIVM RELATIONEM AVCTORES ad A. 1705. pluribus videantur. Id addo, eundem illum, cetera eruditum, mihi que in pretio habitum, virum etiam Chiliaisticis somniis occupatum fuisse, ut adeo mirum non sit, ex iisdem fontibus eosdem rivulos promanasse.*

§. LIII. Quod idem in Auctore *der Betrachtung von dem mittlern Zustand der Seelen nach ihrem Abschied aus dem Leibe*, notamus. Vt enim iisdem erroribus inquinatus fuit; sic eo usque errando progressus est, ut etiam post hanc vitam, in purgatorio, pœnitentiæ locum futurum esse putaret. Hinc ait: *Es können diejenigen Seelen, so erst angefangen sich zu GOTT zu bekehren, und also auß dem Leibe scheiden, NB. nicht von Munde auf zur offenbahren Herrlichkeit GOTTes gelangen, sondern sie müssen NB. nicht weniger, als die noch im Leibe lebende, wie das Gold im Feuer geleutert, und durch viele scharffe Peinigungen und Anfechtungen, bewäret werden.* k) Quæ quidem si cum verbis epistolæ, superius exhibitæ, conferantur, mira se prodet consensio. Et vero, quo valerent preces, pro inimicis mortuis, nî hi possent pœnitentiam agere, seque ex cruciatibus pœnitendo emergere? Negat tamen Scriptura, magnoque cum consensu negat, revocare quenquam ex orco gradum & ad Abrahamæ sinum euadere posse. *Luc. XVI, 26.* Trita, Patribusque dudum recepta, vox est: *Ex inferno nulla redemptio.* Frustranæ igitur futuræ sunt preces omnes, quæ pro animabus, ab inferis redimendis, funduntur. Vivis succurrere precando, deprecandoque, possumus: Vita defunctis non possumus. Alioqui Abraham pater *ἀσπυγίας* fuerit postulandus, quod, cum videret filium, epulonem, exquisitissimis cruciatibus macerari, tamen, vel pro eodem deprecari, vel etiam modiculum aliquod ad eum consolandum recreandumque conferre, noluerit. Urget epulonis exemplum CHRYSOSTOMVS, l) ex eoque infert, quod, *dum hic currimus, spes præclaras habeamus, simulac vero hinc discefferimus, pœnitentiæ non amplius sit locus.* Idem alio loco

k) p. 109.

l) Homil. II. de Lazaro.

loco m) docet, eos, qui in præfenti vita peccata non abluerint, consolationem postea inuenturos non esse.

§. LIV. Dissentit tamen a Veteribus, juxta & Scripturis, adeoque damnatos e statu miseriarum, & cruciatuum, post actam apud inferos pœnitentiam, emerfuros esse credit, JO. DAVID SCHAEFER, Ecclesiastes olim in Francis, at qui sanctis, queis fungebatur, muniis, sponte sua se abdicare hoc anno, quam erroribus chiliafticis nuntium remittere, maluit: Edidit hic, hoc ipso vertente anno, libellum, quem inscripsit: *Ewiges Evangelium, oder die Lehre von dem 1000. jährigen und ewigen Reiche Christi und seinen heiligen, und der damit verknüpfien Wiederbringung aller Dinge in LXXV. Lehrfätzen &c. vorgestellt*: In quo ut totam propemodum ἀναλογίαν πίστεως Christianæ foedissimis locorum Scripturæ detorsionibus corripit; sic num. XLVIII. ponit: *diejenigen Menschen werden viel auf eine herrlichere Weise selig werden, die noch bey Leibes Leben den Weg der Seeligkeit recht zu wandeln suchen, als welche nach diesem Leben erst aus dem Stande der Verdammniß zu derselben erneuret werden.* Et num. XLIX. *Einige der Verdammten werden auß dem ersten, andere aber erst auß dem andern Tode, in das Leben oder Seeligkeit wiedergebracht werden.* Quæ quidem, damnatos evasuros aliquando esse mortem suam, & ad vitam nobis præparatam in cœlis venturos, tam aperte docent, apertius ut doceri vix queat. Neque tamen novus hic error est, sed vetus, & pridem ab Ecclesia faniore proscriptus. Jam PHILASTRIVS: *alii sunt, inquit, hæretici, qui dicunt, Dominum in infernum descendisse, & omnibus post mortem, etiam ibidem, renuntiasse,*

m) In Cap. II. Ep. ad Ebraeos.

nuntiasset, ut confidentes ibidem salvarentur. n) Et AUGUSTINVS: alia heresis, inquit, descendente ad inferos Christo, credidisse incredulos, & omnes inde existimat liberatos. o)

§. LV. Neque tamen non SCHÆFERVS suas sibi videtur rationes habere. In Positionibus enim Num. LIII. scribit: *Es ist falsch, daß das Busse- Thun nach diesem Leben keine statt mehr finde, causatus: (1) Es stehe nirgends in der Schrift, daß solches nur auf diese Lebens- Zeit eingeschrencket werde. (2) Habe CHRISTUS den Geistern im Gefängnis das Evangelium geprediget, nach 1. Petr. III, 19. und Cap. IV, 6. Dessen Ankiündigung aus keiner andern Absicht zu geschehen pflege, als, daß das Werck der Busse durch solche möge befördert werden.*

§. LVI. Initio autem mirari satis non possum levitatem, mobilitatemque, fanaticorum hominum, qui, cum plerique omnes Terminismo faveant, ausint tamen, quandam agendaë poenitentiaë facultatem damnatis etiam post mortem tribuere. Si enim ob elapsum, quem statuunt, gratiaë terminum, poenitentiam agere *hac in vita* non possunt, etiamsi aliorum precibus juventur, qui poterunt agere *post mortem*, cum omnis pro iis deprecatio cessat? Deinceps tempus reconciliandi cum proximo *ad hanc vitam* restringitur. Jubemur enim parati esse *cito* ad reconciliandum cum adversario, & quoad cum *eodem sumus in via*, Matth. V, 21. Multo magis igitur ad hanc vitam restrictum erit tempus reconciliandi cum Deo, per poenitentiam. Tertio, si juxta Ebr. VI, 6. fieri non potest, ut *hi ad poenitentiam hac in vita renoveantur,*

H

qui

n) In heresi de Christi ad inferos descensu n, 121.

o) De heresi. n, 79.

qui gustarunt cœlestia bona, & virtutes futuri seculi, quomodo renovari poterunt ad pœnitentiam post mortem, quod palam est, multo facilius aliquem renovari vivum ad pœnitentiam posse, quam mortuum. Dixeris, nonnullos propterea renovari ad pœnitentiam non posse, quia omnia pœnitentiæ agenda subsidia contumaciter respuant. Sit ita; Sequetur autem, quod, quamdiu ista respuunt, renovari ad pœnitentiam non possint. Numne vero *mortui* admittunt, quæ respuerant *vivi*? aut numne, qui reatum contumaciæ *finalis* secum e regno gratiæ in regnum justitiæ intulerant, apud inferos semetipsis facti sunt meliores, & ad agenda pœnitentiam vel prouiores, vel aptiores, quam quidem hac in vita fuerunt? Porro dixerim cum Apostolo: *Quomodo credent, quomodo pœnitentiam agent, qui verbum non audiverunt, quomodo autem audient absque prædicante?* Rom. X, 14. Cumque largiatur Chiliasta, daß diejenigen, welche die Ordnung desselben hier nicht wollen eingehen, das Gericht der Verdammniß, und die Offenbahrung des göttlichen Zornes über sich erfahren sollen; Scriptura vero constanter doceat, *abeundum esse damnatis in ignem æternum, qui paratus sit Diabolo, & Angelis ejus.* Matth. XXV, 41. ignem, qui perinde, ut vita piis destinata, futurus sit æternus, quemque omnis simpliciter solatii expertes sensuri sint; facile apparet, in fimum abire omnia, quæ de agenda apud inferos pœnitentia, finiendisque cruciatibus, a fanatico docentur.

§. LVII. Nec est, quare se ad loca, *1. Petr. III, 19. IV, 6.* recipiat. Nam quod ad *priorem* attinet, eum equidem jamdudum hanc in sententiam accepit ALEXANDRINVS CLEMENS. p) Docet enim, non tantum eos, qui secundum

p) L. VI. Strom.

dum Legem vixerant non perfecte, sed etiam illos, qui secundum philosophiam, in cultu idolorum, fuisse servandos. Itaque post mortem prædicatum fuisse illis quidem a Christo, his vero ab Apostolis, ad prædicationis autem illius auditum fuisse conversos, ac proinde servatos. Hauserat errorem ex HERMETIS *Pastore*, quem quidem *Platonicis* infectum fuisse opinionibus constat. Refutarunt autem eundem GREGORIUS NAZIANZENSIS, q) EPIPHANIVS, r) AVGVSTINVS, s) & alii. Interim a Pontificiis in gratiam Purgatorii & Limbi Patrum, quem ipsi somniant, admitti, repetique, cœpit. SALMERO enim Jesuita, *Clementis Alex.* vestigiis inhærens, in h. l. sic commentatur: *Exclusis sensibus reliquis asserimus, Christum, post emissum in cruce Spiritum, venisse ad Spiritus, qui in carcere inferni conclusi tenebantur, atque illis evangelizasse, sive prædicasse, & resurrectionem a mortuis illis futuram prædicasse, quod non tantum fuit, factò se Deum ostendere, & Salvatorem mundi, sed etiam verbis egisse, & bonos omnes, qui crediderunt, consolatum fuisse, non tantum eos, qui ex semine Abrahamæ nati spem salutis suæ de futuro Messia conceperant, sed & eos, qui ex gentibus erant, & qui vitam probatam, non sine Dei gratia & auxilio egerant, & credituri fuerant, si eo, quo venit Christus, tempore vixissent, &c.* At enim vero tanti momenti quæstio, qualis quidem est: *Numne damnati etiam apud inferos audire verbum Dei, concipere fidem, & agere pœnitentiam queant?* e locis Scripturæ multo clarissimis fuerat decidenda, cum tamen is, quo de nunc agitur, omnium pene interpretum iudicio, sit difficillimus, ut

H 2

ESTIVS,

q) *Orat. XLII.*

r) *Heresi XLVI.*

s) AVGVSTINVS *Epist. XCIX. ad Evodiam.*

ESTIVS, Commentator inter Papistas minime absurdus, ad eundem observat. Tum vero 2) non legitur, quod Christus *prædicaverit Evangelium*, sed simpliciter extat, ἐκήρυξε, quæ vox, absolute posita, significat interdum, *publice, ac per præconem, quid edicere*. Quod ipsum non male creditur factum esse hoc ipso, quod Christus annuntiavit victoriam, quam a peccato, morte, ac Diabolo reportarat, reportandam autem esse olim, a Noacho licet enixius moniti, credere dubitarant illi, quorum tunc animæ apud inferos pœnam contumaciæ luebant. Unde adeo 3) patet, prædicationem Christi non *verbalem*, sed *realem*, intelligi, agique de *descensu Christi ad inferos* glorioso, id, quod vel ordo, collatioque verborum notabilis, insinuare poterat. Medio enim inter passionem, mortificationem, & vivificationem ex una, resurrectionem vero, ascensionem ad cœlos, & sessionem ad dexteram patris, ex altera parte, loco ponitur, *cc. 18. 19. 21. 22.* quod Christus abierit, & spiritibus in carcere prædicarit.

§. LIX. Nec est, quare a *posteriore* sibi loco *Cap. IV, 6.* & verbis: *ad hæc enim mortuis prædicatum est Evangelium, ut judicentur quidem secundum homines carne, vivant autem juxta Deum spiritu*, multum sibi præsidii promittat. Nolim equidem cum PERERIO t) mortuos, pro *morituris*, vel *morti vicinis*, accipere, quod nulla ratio apparet, quare prædicatio Evangelii *morituris* potius naturaliter, quam *vivis*, fieri debuerit. Interim de *spiritualiter mortuis*, iudicio nostro, non male intelligitur. Hos enim in *Scripturis* crebro, etiam simpliciter, vocari *mortuos*, patet ex *Luc. IX, 60. Job. V, 25. 1. Tim. V, 6.* Respondet etiam hæc expositio textui, ejusque scopo.

Tum

t) L. IX. in Germ. Disp. XXV. n. 9.

Tum vero dicit jam *prædicatum* esse Evangelium, non demum *prædicandum*. Denique notari merentur LUTHERI ad h. l. verba: *De mortuis, inquit, dicitur, quod judicentur in carne. Iam vero naturaliter mortui non habent carnem: Ergo intelligitur de hominibus in terra viventibus.* Mortui proinde h. l. dicuntur infideles, qui *judicantur*, id est, multa cruce macerantur *in carne*: *Vivunt autem spiritu*, quando regenerantur, & vivunt per fidem filii Dei, mundoque mortui vivunt Deo. Cum autem h. l. ne quidem de naturaliter morituris, nedum animabus a corpore separatis, vel spiritibus, in carcere infernali agatur, quæ ex eodem, quod vel Evangelium iis prædicari, vel per prædicatum pœnitentia & fides concipi queant, ostendi poterit?

§. LIX. Veteres igitur, post mortem hominis, habere locum pœnitentiam posse, simpliciter negarunt. Inprimis id docet CLEMENS ROMANVS, u) ubi Corinthios hortatur, hac in vita, pœnitentiam agant, addita ratione, quod *μετὰ τὸ ἐξελθεῖν ἡμῶς ἐκ τῆς κόσμου, ἔσκει δύναμεθα ἐκεῖ ἐξομολογήσασθαι, εἰ μετανοῆν ἔτι.* Qua in sententia & alii Ecclesiæ Doctores fuerunt, usque dum *lucrosum purgatorii dogma vicaria superstium merita terrarum orbi commendaret, & venale cœlum hastæ submitteret*, ut Episcopus Oxoniensis, ad verba Clementis, argute annotat. Idem CYPRIANVS Carthaginensis docet: *Quando illic excessum fuerit, inquit, nullus charitatis, nullus satisfactionis effectus.* x) Quem locum a BELLARMINI cavillationibus vindicat M. A. DE DOMINIS. y)

u) In Epist. II. ad Corinth. c. 8.

x) Ad Demetrianum.

y) De R. E. L. V. c. 8. n. 67.

CYRILLVS HIEROSOLYMITANVS z) in hac solum vita pœnitentiæ, ac remissionis peccatorum præscriptum habere nos statuit. EPIPHANIVS, a) contra Catharos disputans, neque pietatis, neque pœnitentiæ πορισμὸν post hanc vitam dari, tradit. Sæpius hoc inculcat CHRYSOSTOMVS, b) idque ex parabola de Lazaro & Epulone, perinde ut *Auctor Quest. & Resp. ad Orthodoxos*, probat. BASILIVS vero, nomine meritisque, magnus, etiam exemplo fatuarum virginum *Math. XXV, 11. 12. sq.* illustrat, c) & addit: μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἀπαλλαγὴν οὐκ ἐστὶ καιρὸς κατορθωμάτων. AVGVSTINVS d) malos, post suum ex hac vita discessum, nunquam ad lucem & bonitatem redire posse, confirmat. Denique DAMASCENVS e) angelis post lapsum, & hominibus impiis post mortem, omnem pœnitentiæ & salutis spem præclusam esse testatur. Ut adeo totam, qua patet, antiquitatem, monstrum hoc opinionis vel ignorasse, vel refugisse, videatur.

§. LX. Instat tamen fanaticus homo: *Ein anders sey verdammt werden, und die Straffen seiner Sünden zu empfinden bekommen; Ein anders, von aller Erlangung der Seeligkeit ohn alles Ende ausgeschlossen werden.* Illud omnibus sine acta pœnitentia ex hac vita migrantibus a Scriptura denuntiari: Posterius, nullibi ab eadem doceri, nedum defendi. Addit: *Wer beydes vor einerley halten will, der muß unumgänglich in vielfältige Verdun-*

z) *Catech. 18.*

a) *Heref. LIX.*

b) *Vid. Homil. II. de Laz.*

c) *In Moral. reg. 1. e. 5. T. II. 00. f. 412.*

d) *Serm. LXVI. de tempore.*

e) *L. II. de O. F. c. 4.*

dunckelung, und Verdrehung der Schriffi, fallen und gerathen. Nimirum, ni quis *Chiliasmo* & *Origenismo*, seu *Restitutioni rerum omnium*, subscribat, obscurationem, & detorsionem SS. literarum, effugere non potest. Quid autem opus est præpostera illa subtilitate, vel distinctione inter damnationem, & ab omni spe veniæ & salutis exclusionem? Cum enim damnari & salvari, stylo Scripturæ, sibi mutuo opponantur, fieri nequit, quin unum alterum perpetuo excludat. Qui ergo semel damnatus fuit, ab omni spe recuperandæ salutis exclusus est, nec magis, faciliusve ad cœlestem aspirare felicitatem potest, quam semel salvatus, & in beatissimum Dei conspectum admissus, ad inferos detrudi. A sinu enim Abrahæ ad tartara, & a tartaris ad sinum Abrahæ non datur transitus. *Luc. XVI, 26.* Nimirum qui damnantur, ad pœnas non alias, quam *æternas*, damnantur. Impii enim ingredientur in ignem æternum, & inextinctum *Matth. III, 12. & c. XXV. ult.*

§. LXI. Excipit idem ad extremum: Ignem inextinctum dici *von der Aneinanderwährung, nicht Immerwährung*; non, quia sine fine sit duraturus, sed quod continenter duret, ut adeo *intervallum urendi*, & damnatorum respiratio, non *finis*, negetur. At, quid opus est istis cavillationibus in re manifesta? Et quid tandem est, corrumpere Scripturam, si hoc non est? Nam, quod incrustandæ sententiæ adducit, ignem in ara templi etiam dici *ἀσβεστον*, & perpetuum, & nunc nihilominus extinctum, id vero, quam sit frivolum, omnes intelligunt. Cum enim ultro fateatur, aliam esse indolem ignis in inferno, quam olim fuerit ignis in templo, quare ab hoc audet argumentari ad illum? Ignem sane apud inferos non modo continenter durare, sed etiam procul
fine

sine duraturum esse, pondus, quod est adjectum, docet. Ardebit nempe, & non *extinguetur*. *Jes. XXXIV, 9.* Qui enim non credit in filium, vitam non habet, sed ira Dei *manet* super eo. *Joh. III, 36.* Faceſſat igitur damnata illa, de agenda etiam poſt mortem apud inferos pœnitentia, expectandaque hominis regeneratione, & demum finiendis in gehenna ſuppliciiſ, perſuaſio, innumerabilem hominum multitudinem, ni Deus prohibeat, perditura. Securitatem enim animis hominum inducit, metumque ſupplicii apud inferos eximit, quod homines permulti aliquando vix æternos cruciatus formidant, nedum aliquando terminandos. Tum vero, ſub pietatiſ larva, omnem veræ pietatiſ ſenſum extinguit, ac denique, ſub dulci Evangelii nomine, verum Evangelii fructum, æternam ſcilicet felicitatem, intervertit.

T A N T V M.